जब तक आपको यह परीक्षण पुस्तिका खोलने को न कहा जाए तब तक न खोलें

टी. बी. सी.: CSOE-A-PRI

क्रम संख्या

1000221



परीक्षण पुस्तिका अनुक्रम

परीक्षण पुस्तिका

प्रश्न-पत्र ।



समय : दो घण्टे

पूर्णांक : 150

अनुदेश

- 1. परीक्षा प्रारम्भ होने के तुरन्त बाद, आप इस परीक्षण पुस्तिका की पड़ताल अवश्य कर लें कि इसमें कोई बिना छपा, फटा या छूटा हुआ पृष्ठ अथवा प्रश्नांश, आदि न हो । यदि ऐसा है, तो इसे सही परीक्षण पुस्तिका से बदल लीजिए ।
- 2. कृपया ध्यान रखें कि OMR उत्तर-पत्रक में, उचित स्थान पर रोल नम्बर और परीक्षण पुस्तिका अनुक्रम A, B, C या D को ध्यान से एवं बिना किसी चूक या विसंगति के भरने और कूटबद्ध करने की ज़िम्मेदारी उम्मीदवार की है। किसी भी प्रकार की चूक/विसंगति की स्थिति में उत्तर-पत्रक निरस्त कर दिया जाएगा।
- 3. इस परीक्षण पुस्तिका पर साथ में दिए गए कोष्ठक में आपको अपना अनुक्रमांक लिखना है। परीक्षण पुस्तिका पर और कृछ न लिखें।
- 4. इस परीक्षण पुस्तिका में 120 प्रश्नांश (प्रश्न) दिए गए हैं । प्रत्येक प्रश्नांश हिन्दी और अंग्रेज़ी दोनों में छपा है । प्रत्येक प्रश्नांश में चार प्रत्युत्तर (उत्तर) दिए गए हैं । इनमें से एक प्रत्युत्तर को चुन लें, जिसे आप उत्तर-पत्रक पर अंकित करना चाहते हैं । यदि आपको ऐसा लगे कि एक से अधिक प्रत्युत्तर सही हैं, तो उस प्रत्युत्तर को अंकित करें जो आपको सर्वोत्तम लगे । प्रत्येक प्रश्नांश के लिए केवल एक ही प्रत्युत्तर चुनना है ।
- 5. आपको अपने सभी प्रत्युत्तर अलग से दिए गए उत्तर-पत्रक पर *ही* अंकित करने हैं । उत्तर-पत्रक में दिए गए निर्देश देखिए ।
- 6. सभी प्रश्नांशों के अंक समान हैं।
- 7. इससे पहले कि आप परीक्षण पुस्तिका के विभिन्न प्रश्नांशों के प्रत्युत्तर उत्तर-पत्रक पर अंकित करना शुरू करें, आपको प्रवेश प्रमाण-पत्र के साथ प्रेषित अनुदेशों के अनुसार कुछ विवरण उत्तर-पत्रक में देने हैं ।
- 8. आप अपने सभी प्रत्युत्तरों को उत्तर-पत्रक में भरने के बाद तथा परीक्षा के समापन पर केवल उत्तर-पत्रक अधीक्षक को सौंप दें। आपको अपने साथ परीक्षण पुस्तिका ले जाने की अनुमित है।
- 9. कच्चे काम के लिए पत्रक, परीक्षण पुस्तिका के अंत में संलग्न हैं।
- 10. ग़लत उत्तरों के लिए दंड :

उम्मीदवार द्वारा दिए गए ग़लत उत्तरों के लिए दंड दिया जाएगा।

- (i) प्रत्येक प्रश्न के लिए चार वैकल्पिक उत्तर हैं । उम्मीदवार द्वारा प्रत्येक प्रश्न के लिए दिए गए एक ग़लत उत्तर के लिए प्रश्न हेतु नियत किए गए अंकों का **एक-तिहाई** दंड के रूप में काटा जाएगा ।
- (ii) यदि कोई उम्मीदवार एक से अधिक उत्तर देता है, तो इसे ग़लत उत्तर माना जाएगा, यद्यपि दिए गए उत्तरों में से एक उत्तर सही होता है, फिर भी उस प्रश्न के लिए उपर्युक्तानुसार ही, उसी तरह का दंड दिया जाएगा।
- (iii) यदि उम्मीदवार द्वारा कोई प्रश्न हल नहीं किया जाता है, अर्थात् उम्मीदवार द्वारा उत्तर नहीं दिया जाता है, तो उस प्रश्न के लिए कोई दंड नहीं दिया जाएगा ।

जब तक आपको यह परीक्षण पुस्तिका खोलने को न कहा जाए तब तक न खोलें

Note: English version of the instructions is printed on the back cover of this Booklet.

CSOE-A-PRI

1. भारत के संविधान का कौन-सा भाग राज्यों में सरकार से **6.** संबंधित है ?

4) LDCE - 202 4

- (a) भाग IV
- (b) भाग V
- (c) भाग VI
- (d) भाग IX
- 2. भारत के संविधान के भाग III में निम्नलिखित में से कौन-सा अनुच्छेद नि:शुल्क और अनिवार्य शिक्षा से संबंधित है ?
 - (a) अनुच्छेद 19
 - (b) अनुच्छेद 20क
 - (c) अनुच्छेद 21
 - (d) अनुच्छेद 21क
- 3. भारत के राष्ट्रपति द्वारा वित्तीय आपात घोषित करने के लिए भारत के संविधान के निम्नलिखित किस अनुच्छेद का उपयोग किया जा सकता है ?
 - (a) अनुच्छेद 32
 - (b) अनुच्छेद 349
 - (c) अनुच्छेद 360
 - (d) अनुच्छेद 365
- 4. भारत के संविधान के अनुच्छेद 352 के अधीन राष्ट्रीय आपात उद्घोषणा निम्नलिखित में से किसे प्रभावित करती है ?
 - 1. मूल अधिकार
 - 2. राज्य की नीति के निदेशक तत्त्व

नीचे दिए गए कूट का प्रयोग कर सही उत्तर चुनिए:

- (a) केवल 1
- (b) केवल 2
- (c) 1 और 2 दोनों
- (d) न तो 1, न ही 2
- 5. भारत के संविधान का निम्नलिखित में से कौन-सा भाग कार्यपालिका से संबंधित है ?
 - (a) भाग I
 - (b) भाग II
 - (c) भाग III
 - (d) भाग V

- भारत के संविधान के निम्नलिखित में से किस संशोधन द्वारा मतदान की आयु 21 वर्ष से घटाकर 18 वर्ष की गई ?
 - (a) 42^{वां} संशोधन
 - (b) 44^{वां} संशोधन
 - (c) 61^{वां} संशोधन
 - (d) 73^{वां} संशोधन
- 7. भारत के संविधान के निम्नलिखित किस अनुसूची में संविधान द्वारा मान्यताप्राप्त भाषाओं की सूची अंतर्विष्ट है ?
 - (a) पहली अनुसूची
 - (b) दूसरी अनुसूची
 - (c) आठवीं अनुसूची
 - (d) नवीं अनुसूची
- श. भारत के संविधान के निम्नलिखित में से किस भाग में राज्य की नीति के निदेशक तत्त्व प्रतिष्ठापित किए गए हैं ?
 - (a) भाग I
 - (b) भाग II
 - (c) भाग III
 - (d) भाग IV
- 9. भारत के संविधान का निम्नलिखित में से कौन-सा भाग राजभाषा से संबंधित है ?
 - (a) भाग XVI
 - (b) भाग XVII
 - (c) भाग X
 - (d) भाग XV
- 10. भारत के संविधान के निम्नलिखित में से कौन-सा अनुच्छेद राज्य को राज्य की लोक सेवाओं में, न्यायपालिका को कार्यपालिका से पृथक करने के लिए कदम उठाने का निदेश देता है ?
 - (a) अनुच्छेद 50
 - (b) अनुच्छेद 52
 - (c) अनुच्छेद 58
 - (d) अनुच्छेद 60

- 1. Which part of the Constitution of India deals with the Government in the States?
 - (a) Part IV
 - (b) Part V
 - (c) Part VI
 - (d) Part IX
- 2. Which one of the following Articles in Part III of the Constitution of India is related to free and compulsory education?
 - (a) Article 19
 - (b) Article 20A
 - (c) Article 21
 - (d) Article 21A
- 3. Which one of the following Articles of the Constitution of India can be used by the President of India to declare financial emergency?
 - (a) Article 32
 - (b) Article 349
 - (c) Article 360
 - (d) Article 365
- 4. The National Emergency proclaimed under Article 352 of the Constitution of India affects which of the following?
 - 1. Fundamental Rights
 - 2. Directive Principles of State Policy Select the correct answer using the code given below:
 - (a) 1 only
 - (b) 2 only
 - (c) Both 1 and 2
 - (d) Neither 1 nor 2
- 5. Which one of the following parts of the Constitution of India deals with the Executive?
 - (a) Part I
 - (b) Part II
 - (c) Part III
 - (d) Part V

- Which one of the following amendments of the Constitution of India lowered the voting age from 21 years to 18 years?
 - (a) 42nd Amendment
 - (b) 44th Amendment
 - (c) 61st Amendment
 - (d) 73rd Amendment
- 7. Which one of the following Schedules of the Constitution of India contains the list of languages recognized by the Constitution?
 - (a) First Schedule
 - (b) Second Schedule
 - (c) Eighth Schedule
 - (d) Ninth Schedule
- 8. The Directive Principles of State Policy are enshrined in which one of the following parts of the Constitution of India?
 - (a) Part I
 - (b) Part II
 - (c) Part III
 - (d) Part IV
- **9.** Which one of the following parts of the Constitution of India deals with official language?
 - (a) Part XVI
 - (b) Part XVII
 - (c) Part X
 - (d) Part XV
- 10. Which one of the following Articles of the Constitution of India directs the State to take steps to separate the judiciary from the executive in the public services of the State?
 - (a) Article 50
 - (b) Article 52
 - (c) Article 58
 - (d) Article 60

- 11. निम्नलिखित में से किस देश द्वारा C-Dome हवाई रक्षा प्रणाली विकसित की गई है ?
 - (a) इज़राइल
 - (b) **枣**स
 - (c) चीन
 - (d) भारत
- 12. निम्नलिखित में से किस संगठन ने भारतीयों के लिए वर्ष 2024 हेतु आधुनिक आहार संबंधी आदतों के अनुरूप उन्नत (upgraded) आहार-संबंधी मार्गदर्शिका जारी की है ?
 - (a) वैज्ञानिक और औद्योगिक अनुसंधान परिषद
 - (b) भारतीय खाद्य सुरक्षा और मानक प्राधिकरण
 - (c) भारतीय चिकित्सा अनुसंधान परिषद
 - (d) खाद्य और कृषि संगठन
- 13. 'FLiRT' क्या है ?
 - (a) नाभिकीय बैलिस्टिक पनडुब्बी (Nuclear ballistic submarine)
 - (b) मैलीशियस सॉफ्टवेयर (Malicious software)
 - (c) अंतर्जल अनुसंधान स्टेशन (An underwater research station)
 - (d) COVID-19 का नया परिवर्त (variant)
- 14. 'विश्व प्रवासी पक्षी दिवस, 2024' की विषय-वस्तु (थीम) क्या है ?
 - (a) कीटों का संरक्षण, पिक्षयों का संरक्षण (Protect Insects, Protect Birds)
 - (b) जल (Water)
 - (c) प्रकाश कम करो (Dim the Lights)
 - (d) गाओ, उड़ो, ऊँची उड़ान भरो (Sing, Fly, Soar)
- 15. AITIGA (आसियान भारत माल व्यापार समझौता) की समीक्षा के लिए चौथी संयुक्त समिति की बैठक कहाँ हुई थी ?
 - (a) नई दिल्ली, भारत
 - (b) जुरोंग, सिंगापुर
 - (c) जकार्ता, इंडोनेशिया
 - (d) पुत्रजाया, मलेशिया

- 16. सेमल (सिल्क कॉटन) वृक्ष मुख्यत: निम्नलिखित में से किस वन में पाए जाते हैं ?
 - (a) आर्द्र पर्णपाती और अर्ध-सदाबहार वन
 - (b) पर्वतीय आर्द्र शीतोष्ण वन
 - (c) हिमालयी आर्द्र वन
 - (d) अनूप वन
- 7. 'दांडिक न्याय प्रणाली के प्रशासन में भारत प्रगतिशील पथ पर अग्रसर' (India' Progressive Path in the Administration of Criminal Justice System) सम्मेलन 18 – 19 मई, 2024 को कहाँ आयोजित किया गया था ?
 - (a) चेन्नई
 - (b) नई दिल्ली
 - (c) गुवाहाटी
 - (d) भोपाल
- **18.** 'बाओबाब (baobabs)' क्या हैं ?
 - (a) मछली की नई प्रजातियाँ
 - (b) परंपरागत औषधियाँ
 - (c) पर्णपाती वृक्ष
 - (d) प्राचीन चित्रकला
- 19. अपराध रोकथाम और आपराधिक न्याय आयोग (Commission on Crime Prevention and Criminal Justice) निम्नलिखित में से किस संगठन के अधीन कार्य करता है ?
 - (a) संयुक्त राष्ट्र आर्थिक और सामाजिक परिषद्
 - (b) संयुक्त राष्ट्र न्यास परिषद्
 - (c) अंतरराष्ट्रीय न्यायालय
 - (d) अंतरराष्ट्रीय नागरिक सुरक्षा संगठन
- 20. अरुणाचल प्रदेश के निम्नलिखित में से किस वन्यजीव अभयारण्य में एक संकटापन्न प्रजाति, लाल पांडा देखा गया था?
 - (a) टैली घाटी वन्यजीव अभयारण्य
 - (b) कमलांग वन्यजीव अभयारण्य
 - (c) ईगलनेस्ट वन्यजीव अभयारण्य
 - (d) ढिबांग वन्यजीव अभयारण्य

- 11. C-Dome air defence system is developed by which one of the following countries?
 - (a) Israel
 - (b) Russia
 - (c) China
 - (d) India
- 12. Which one of the following organizations has released upgraded Dietary Guidelines for Indians to suit modern eating habits for 2024?
 - (a) Council of Scientific and Industrial Research
 - (b) Food Safety and Standards Authority of India
 - (c) Indian Council of Medical Research
 - (d) Food and Agriculture Organization
- 13. What is 'FLiRT'?
 - (a) Nuclear ballistic submarine
 - (b) Malicious software
 - (c) An underwater research station
 - (d) New variant of COVID-19
- 14. What is the theme of 'World Migratory Bird Day, 2024'?
 - (a) Protect Insects, Protect Birds
 - (b) Water
 - (c) Dim the Lights
 - (d) Sing, Fly, Soar
- 15. Where was the 4th Joint Committee meeting for the review of AITIGA (ASEAN-India Trade in Goods Agreement) held?
 - (a) New Delhi, India
 - (b) Jurong, Singapore
 - (c) Jakarta, Indonesia
 - (d) Putrajaya, Malaysia

- **16.** Silk cotton trees are mainly found in which of the following forests?
 - (a) Moist deciduous and semi-evergreen forests
 - (b) Montane wet temperate forests
 - (c) Himalayan moist forests
 - (d) Swamp forests
- 17. Where was 'India's Progressive Path in the Administration of Criminal Justice System' Conference held on 18th 19th May, 2024?
 - (a) Chennai
 - (b) New Delhi
 - (c) Guwahati
 - (d) Bhopal
- 18. What are 'Baobabs'?
 - (a) New species of fish
 - (b) Traditional medicines
 - (c) Deciduous trees
 - (d) Ancient paintings
- **19.** The Commission on Crime Prevention and Criminal Justice works under which one of the following organizations?
 - (a) United Nations Economic and Social Council
 - (b) United Nations Trusteeship Council
 - (c) International Court of Justice
 - (d) International Civil Defence Organization
- 20. An endangered species, the Red Panda was spotted in which one of the following wildlife sanctuaries of Arunachal Pradesh?
 - (a) Talley Valley Wildlife Sanctuary
 - (b) Kamlang Wildlife Sanctuary
 - (c) Eaglenest Wildlife Sanctuary
 - (d) Dibang Wildlife Sanctuary

- 21. सीमा सड़क संगठन भारत सरकार के निम्नलिखित किस 26. मंत्रालय के अधीन है ?
 - (a) नागर विमानन मंत्रालय
 - (b) पृथ्वी विज्ञान मंत्रालय
 - (c) सड़क परिवहन और राजमार्ग मंत्रालय
 - (d) रक्षा मंत्रालय
- 22. भारत सरकार के निम्नलिखित किस मंत्रालय ने स्वच्छता पखवाड़ा आरंभ करके स्वच्छता और पर्यावरणीय संधारणीयता की दिशा में महत्त्वपूर्ण कदम उठाया है ?
 - (a) पूर्वोत्तर क्षेत्र विकास मंत्रालय
 - (b) स्वास्थ्य और परिवार कल्याण मंत्रालय
 - (c) पर्यावरण, वन और जलवायु परिवर्तन मंत्रालय
 - (d) ग्रामीण विकास मंत्रालय
- 23. भारत सरकार के निम्नलिखित में से किस मंत्रालय ने सड़कों पर वाहनों की गति मापने हेतु उपयोग किए जाने वाले रडार स्पीड गन के लिए नए नियम प्रस्तावित किए हैं?
 - (a) उपभोक्ता कार्य मंत्रालय
 - (b) सूक्ष्म, लघु और मध्यम उद्यम (MSME) मंत्रालय
 - (c) सड़क परिवहन और राजमार्ग मंत्रालय
 - (d) रक्षा मंत्रालय
- 24. 'NICES कार्यक्रम' निम्नलिखित में से किस संगठन द्वारा प्रचालित किया जाता है ?
 - (a) ISRO
 - (b) DRDO
 - (c) IEA
 - (d) SEBI
- **25.** LEADS कार्यक्रम 2024 निम्नलिखित में से किस संगठन द्वारा आरंभ किया गया है ?
 - (a) भारतीय वाणिज्य और उद्योग महासंघ (FICCI) और भारतीय रिज़र्व बैंक (RBI)
 - (b) भारतीय अंतरिक्ष अनुसंधान संगठन (ISRO)
 - (c) भारतीय राष्ट्रीय विज्ञान अकादमी (INSA) और राष्ट्रीय सुशासन केंद्र (NCGG)
 - (d) राष्ट्रीय कृषि और ग्रामीण विकास बैंक (NABARD)

- 26. निम्नलिखित में से कौन-सा संगठन पूँजी बाज़ार विनियामक है ?
 - (a) NSE
 - (b) RBI
 - (c) SEBI
 - (d) IRDAI
- 27. भारत में बैंकों का राष्ट्रीयकरण क्यों किया गया था ?
 - 1. USA से धन उधार लेने के लिए
 - 2. IMF दिशा-निर्देशों का पालन करने के लिए
 - भारत सरकार को ऋण वितरण पर अधिक नियंत्रण प्रदान करने के लिए

नीचे दिए गए कूट का प्रयोग कर सही उत्तर चुनिए:

- (a) केवल 1
- (b) केवल 2 और 3
- (c) केवल 3
- (d) 1, 2 और 3
- 28. 'ब्याज दर नीति' निम्नलिखित में से किस नीति का घटक है ?
 - (a) राजकोषीय नीति
 - (b) मौद्रिक नीति
 - (c) व्यापार नीति
 - (d) प्रत्यक्ष नियंत्रण
- **29.** पीली क्रांति (Yellow Revolution) निम्नलिखित में से किस फसल के उत्पादन के संबंधित है ?
 - (a) दाल
 - (b) तिलहन
 - (c) सूरजमुखी
 - (d) धान (Rice)
- 30. राष्ट्रीय निवेश और अवसंरचना कोष निम्नलिखित में से किस अधिनियम के अधीन रिजस्ट्रीकृत है ?
 - (a) कंपनी अधिनियम, 2013
 - (b) भारतीय रिज़र्व बैंक अधिनियम, 1934
 - (c) भारतीय न्यास अधिनियम, 1882
 - (d) सहकारी सोसाइटी अधिनियम, 1912

- 21. Border Roads Organization comes under which one of the following ministries of the Government of India?
 - (a) Ministry of Civil Aviation
 - (b) Ministry of Earth Sciences
 - (c) Ministry of Road Transport and Highways
 - (d) Ministry of Defence
- 22. Which one of the following ministries of the Government of India has taken a significant step towards promoting cleanliness and environmental sustainability by launching Swachhata Pakhwada?
 - (a) Ministry of Development of North Eastern Region
 - (b) Ministry of Health and Family Welfare
 - (c) Ministry of Environment, Forest and Climate Change
 - (d) Ministry of Rural Development
- **23.** Which one of the following ministries of the Government of India has proposed new rules for radar speed guns used to measure vehicle speeds on roads?
 - (a) Ministry of Consumer Affairs
 - (b) Ministry of MSME
 - (c) Ministry of Road Transport and Highways
 - (d) Ministry of Defence
- **24.** 'NICES Programme' is operated by which one of the following organizations?
 - (a) ISRO
 - (b) DRDO
 - (c) IEA
 - (d) SEBI
- **25.** LEADS Programme 2024 is launched by which one of the following organizations?
 - (a) Federation of Indian Chambers of Commerce and Industry (FICCI) and Reserve Bank of India (RBI)
 - (b) Indian Space Research Organisation (ISRO)
 - (c) Indian National Science Academy (INSA) and National Centre for Good Governance (NCGG)
 - (d) National Bank for Agriculture and Rural Development (NABARD)

- **26.** Which one of the following organizations is the capital market regulator?
 - (a) NSE
 - (b) RBI
 - (c) SEBI
 - (d) IRDAI
- 27. Why were Banks nationalised in India?
 - 1. To borrow money from USA
 - 2. To follow the IMF guidelines
 - 3. To provide the Government of India more control of credit delivery

Select the correct answer using the code given below:

- (a) 1 only
- (b) 2 and 3 only
- (c) 3 only
- (d) 1, 2 and 3
- **28.** The 'Interest Rate Policy' is a component of which one of the following policies?
 - (a) Fiscal Policy
 - (b) Monetary Policy
 - (c) Trade Policy
 - (d) Direct Control
- **29.** Yellow Revolution is related to which one of the following crop productions?
 - (a) Pulses
 - (b) Oil seeds
 - (c) Sunflower
 - (d) Rice
- 30. National Investment and Infrastructure Fund is registered under which one of the following Acts?
 - (a) Companies Act, 2013
 - (b) RBI Act, 1934
 - (c) Indian Trusts Act, 1882
 - (d) Cooperative Societies Act, 1912

- 31. अल्पकालिक सीमांत लागत वक्र का आकार क्या है ?
 - (a) U
 - (b) V
 - (c) X
 - (d) W
- 32. निम्नलिखित में से किस पण्य की माँग लगभग पूर्ण रूप से लोचहीन होगी ?
 - (a) स्वर्ण
 - (b) कार
 - (c) बाहर भोजन करना (Dining out)
 - (d) मूलभूत खाद्यान्न
- 33. कृषि किस तरह से भारतीय औद्योगिक विकास को तीव्रता प्रदान करती है ?
 - 1. औद्योगिक उत्पादों के लिए बाज़ार (मार्केट) खोलकर
 - 2. श्रमिकों के लिए भोजन और वस्त्र उपलब्ध करा कर
 - कच्चे माल की आपूर्ति करके
 नीचे दिए गए कुट का प्रयोग कर सही उत्तर चुनिए :
 - (a) केवल 1
 - (b) केवल 2 और 3
 - (c) केवल 3
 - (d) 1, 2 और 3
- 34. भूमि सुधार का उद्देश्य था :
 - 1. उत्पादन में वृद्धि
 - 2. ग्रामीण जनसंख्या की क्रय शक्ति में वृद्धि करना
 - आर्थिक विकास के साथ वितरणात्मक न्याय सुनिश्चित करना

नीचे दिए गए कूट का प्रयोग कर सही उत्तर चुनिए:

- (a) केवल 1 और 2
- (b) केवल 2 और 3
- (c) केवल 1 और 3
- (d) 1, 2 और 3
- 35. निम्नलिखित में से कौन-सा वैकल्पिक मुद्रा का उदाहरण है ?
 - (a) करेंसी नोट (Currency note)
 - (b) सिक्के (Coins)
 - (c) चेक (Cheque)
 - (d) बॉण्ड (Bond)

- **36.** भारत की विभिन्न निधियों के संबंध में निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिए:
 - अनुच्छेद 266 भारत की आकस्मिकता निधि से संबंधित है।
 - 2. भारत का लोक लेखा और भारत की आकस्मिकता निधि को परिचालित करने के लिए संसद के अनुमोदन की आवश्यकता नहीं है।

उपर्युक्त में से कौन-सा/कौन-से कथन सही है/हैं ?

- (a) केवल 1
- (b) केवल 2
- (c) 1 और 2 दोनों
- (d) नतो 1, न ही 2
- 37. निम्नलिखित में से कौन-सा युग्म सही सुमेलित है ?
 - (a) अनुपूरक अनुदान विशेष प्रयोजन के लिए अनुदान किया जाता है
 - (b) अधिक अनुदान वित्तीय वर्ष के बाद लोक सभा द्वारा मतदान किया जाता है
 - (c) प्रत्ययानुदान निधियाँ पुनर्विनियोजन द्वारा उपलब्ध कराई जा सकती हैं
 - (d) सांकेतिक अनुदान कोरा चेक
- 38. निम्नलिखित में से कौन-सा भारत की संचित निधि पर भारित नहीं है ?
 - (a) CAG का वेतन
 - (b) रेलवे के लिए अनुदान
 - (c) उच्चतम न्यायालय के प्रशासनिक व्यय
 - (d) उच्च न्यायालयों के न्यायाधीशों की पेंशन
- 39. निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिए:
 - संविधान में 'बजट' शब्द कहीं भी प्रयुक्त नहीं किया गया है।
 - भारत के संविधान का अनुच्छेद 112 बजट से संबंधित है।

उपर्युक्त में से कौन-सा/कौन-से कथन सही है/हैं ?

- (a) केवल 1
- (b) केवल 2
- (c) 1 और 2 दोनों
- (d) न तो 1, न ही 2

- 31. What is the shape of the short run marginal cost curve?
 - (a) U
 - (b) V
 - (c) X
 - (d) W
- 32. The demand for which one of the following commodities will be almost perfectly inelastic?
 - (a) Gold
 - (b) Cars
 - (c) Dining out
 - (d) Basic food grains
- 33. How does agriculture fuel Indian industrial development?
 - 1. By opening up market for industrial products
 - 2. By providing food and clothing to labourers
 - 3. By supplying raw materials

Select the correct answer using the code given below:

- (a) 1 only
- (b) 2 and 3 only
- (c) 3 only
- (d) 1, 2 and 3
- 34. The purpose of land reforms was:
 - 1. Increase in production
 - 2. Increase the purchasing power of the rural population
 - 3. Ensure distributive justice with economic growth

Select the correct answer using the code given below:

- (a) 1 and 2 only
- (b) 2 and 3 only
- (c) 1 and 3 only
- (d) 1, 2 and 3
- **35.** Which one of the following is an example of optional money?
 - (a) Currency note
 - (b) Coins
 - (c) Cheque
 - (d) Bond

- **36.** Consider the following statements regarding various funds in India:
 - 1. Article 266 deals with Contingency Fund of India.
 - 2. For operating Public Account of India and Contingency Fund of India, parliamentary approval is not needed.

Which of the above statements is/are correct?

- (a) 1 only
- (b) 2 only
- (c) Both 1 and 2
- (d) Neither 1 nor 2
- **37.** Which one of the following pairs is correctly matched?
 - (a) Supplementary Granted for a Grant special purpose
 - (b) Excess Grant Voted by the Lok Sabha after the financial year
 - (c) Vote of Credit Funds can be made available by re-appropriation
 - (d) Token Grant Blank cheque
- **38.** Which one of the following is **not** charged on the Consolidated Fund of India?
 - (a) Salary of CAG
 - (b) Grants for Railways
 - (c) Administrative expenses of the Supreme Court
 - (d) Pensions of the judges of High Courts
- **39.** Consider the following statements:
 - 1. The term 'budget' has nowhere been used in the Constitution.
 - 2. Article 112 of the Constitution of India deals with the budget.

Which of the above statements is/are correct?

- (a) 1 only
- (b) 2 only
- (c) Both 1 and 2
- (d) Neither 1 nor 2

- 40. निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिए:
 - राज्यसभा के सभापित दोनों सदनों की संयुक्त बैठक की अध्यक्षता केवल तभी करते हैं, यदि अध्यक्ष, उपाध्यक्ष और अध्यक्षों की तालिका में से सभी अनुपस्थित होते हैं।
 - 2. केवल राष्ट्रपति संयुक्त बैठक आहूत कर सकता है। उपर्युक्त में से कौन-सा/कौन-से कथन सही है/हैं?
 - (a) केवल 1
 - (b) केवल 2
 - (c) 1 और 2 दोनों
 - (d) न तो 1, न ही 2

41. निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिए:

- अनुच्छेद 117 सभी तीनों प्रकार के वित्त विधेयकों से संबंधित है।
- वित्त विधेयक (I) को राज्य सभा द्वारा संशोधित या अस्वीकार किया जा सकता है।
- सभी वित्त विधेयक धन विधेयक नहीं हैं।
 उपर्युक्त में से कौन-सा/कौन-से कथन सही है/हैं?
- (a) केवल 1 और 2
- (b) केवल 2 और 3
- (c) केवल 1 और 3
- (d) 1, 2 और 3
- **42.** धन विधेयकों के संबंध में निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिए:
 - उन्हें केवल राष्ट्रपति की सिफारिश से पुरःस्थापित किया जा सकता है।
 - धन विधेयक को केवल मंत्री द्वारा ही पुरःस्थापित किया जा सकता है।
 - कोई विधेयक धन विधेयक है या नहीं, यह विनिश्चित करने के अध्यक्ष के विनिश्चय को न्यायालय में प्रश्नगत नहीं किया जा सकता है।

उपर्युक्त में से कौन-से कथन सही हैं ?

- (a) केवल 1 और 2
- (b) केवल 2 और 3
- (c) केवल 1 और 3
- (d) 1, 2 और 3

- 43. निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिए:
 - राष्ट्रपति द्वारा धन विधेयकों को पुनर्विचार के लिए लौटाया नहीं जा सकता है।
 - 2. धन विधेयकों के संबंध में संयुक्त बैठक किए जाने का उपबंध नहीं है।
 - किसी मंत्री द्वारा पुर:स्थापित साधारण विधेयक की हार (defeat) होने पर, यह सरकार के त्यागपत्र का कारण बन सकता है।

उपर्युक्त में से कौन-से कथन सही हैं ?

- (a) केवल 1 और 2
- (b) केवल 2 और 3
- (c) केवल 1 और 3
- (d) 1, 2 और 3
- 44. सरकारी और गैर-सरकारी विधेयकों के संबंध में निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिए :
 - सरकारी और गैर-सरकारी विधेयक को पारित करना समान प्रक्रिया द्वारा शासित है।
 - 2. मंत्री गैर-सरकारी विधेयक पुरःस्थापित नहीं कर सकता है।
 - सदन में गैर-सरकारी विधेयक पुर:स्थापित करने के लिए एक महीने की सूचना आवश्यक है।

उपर्युक्त में से कौन-से कथन सही हैं ?

- (a) केवल 1 और 2
- (b) केवल 2 और 3
- (c) केवल 1 और 3
- (d) 1, 2 और 3
- **45.** संसद में संकल्पों के संबंध में निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिए:
 - 1. सभी संकल्प प्रस्ताव हैं।
 - सभी संकल्पों के लिए मतदान नहीं किया जाएगा।
 उपर्युक्त में से कौन-सा/कौन-से कथन सही है/हैं ?
 - (a) केवल 1
 - (b) केवल 2
 - (c) 1 और 2 दोनों
 - (d) नतो 1, न ही 2

- **40.** Consider the following statements:
 - The Chairman of Rajya Sabha heads a joint sitting of both houses only if Speaker, Deputy Speaker and panel of Speakers are absent.
 - 2. Only the President can summon joint sitting.

Which of the above statements is/are correct?

- (a) 1 only
- (b) 2 only
- (c) Both 1 and 2
- (d) Neither 1 nor 2

41. Consider the following statements:

- 1. Article 117 deals with all the 3 types of financial bills.
- 2. Financial bill (I) can be amended or rejected by the Rajya Sabha.
- 3. All financial bills are not money bills.

Which of the above statements are correct?

- (a) 1 and 2 only
- (b) 2 and 3 only
- (c) 1 and 3 only
- (d) 1, 2 and 3

42. Consider the following statements regarding Money bills:

- They can be introduced only after the President's recommendation.
- 2. Money bill can be introduced only by a Minister.
- Speaker's decision to decide whether a bill is a money bill or not cannot be questioned in the courts.

Which of the above statements are correct?

- (a) 1 and 2 only
- (b) 2 and 3 only
- (c) 1 and 3 only
- (d) 1, 2 and 3

- 43. Consider the following statements:
 - Money bills cannot be sent back for reconsideration by the President.
 - 2. Money bills have no provision for joint sittings.
 - 3. Defeat of ordinary bill when introduced by a minister may lead to the resignation of the Government.

Which of the above statements are correct?

- (a) 1 and 2 only
- (b) 2 and 3 only
- (c) 1 and 3 only
- (d) 1, 2 and 3

44. Consider the following statements regarding public and private bills:

- 1. Passing of public bill and private bill is governed by same process.
- 2. Minister cannot introduce a private bill.
- One month notice is needed to introduce a private bill in the House.

Which of the above statements are correct?

- (a) 1 and 2 only
- (b) 2 and 3 only
- (c) 1 and 3 only
- (d) 1, 2 and 3

45. Consider the following statements regarding resolutions in Parliament:

- 1. All resolutions are motions.
- 2. Not all resolutions are to be voted.

Which of the above statements is/are correct?

- (a) 1 only
- (b) 2 only
- (c) Both 1 and 2
- (d) Neither 1 nor 2

- 46. निम्नलिखित में से किस संगठन को इसरो (ISRO) द्वारा 'अंतरिक्ष विज्ञान और प्रौद्योगिकी जागरूकता (START)' कार्यक्रम के लिए नोडल केंद्र के रूप में निर्दिष्ट किया गया है ?
 - (a) गुजरात विज्ञान और प्रौद्योगिकी परिषद
 - (b) मध्य प्रदेश विज्ञान और प्रौद्योगिकी परिषद
 - (c) विज्ञान और प्रौद्योगिकी परिषद, लखनऊ
 - (d) विज्ञान और औद्योगिक अनुसंधान परिषद, नई दिल्ली
- **47.** स्पेशल ओलम्पिक्स भारत, भारत सरकार का निम्नलिखित किस मंत्रालय द्वारा मान्यता प्राप्त राष्ट्रीय खेल महासंघ है ?
 - (a) युवा कार्यक्रम और खेल मंत्रालय
 - (b) गृह मंत्रालय
 - (c) विद्युत मंत्रालय
 - (d) रक्षा मंत्रालय
- 48. भारत सरकार के निम्नलिखित किस मंत्रालय ने मानव अंगों, विशेष रूप से विदेशी नागरिकों के अंगों के वाणिज्यिक व्यापार को समाप्त करने के निदेश जारी किए हैं?
 - (a) कृषि एवं किसान कल्याण मंत्रालय
 - (b) स्वास्थ्य और परिवार कल्याण मंत्रालय
 - (c) आवास और शहरी कार्य मंत्रालय
 - (d) विद्युत मंत्रालय
- 49. 'ADITI स्कीम' निम्नलिखित में से किस क्षेत्र से संबंधित है ?
 - (a) रक्षा क्षेत्र
 - (b) स्वास्थ्य क्षेत्र
 - (c) शिक्षा क्षेत्र
 - (d) वित्तीय क्षेत्र
- **50.** 'ई-किसान उपज निधि' को भारत सरकार के निम्नलिखित **55.** किस मंत्रालय द्वारा आरंभ किया गया है ?
 - (a) कृषि एवं किसान कल्याण मंत्रालय
 - (b) उपभोक्ता मामले, खाद्य एवं सार्वजनिक वितरण मंत्रालय
 - (c) पत्तन, पोत परिवहन और जलमार्ग मंत्रालय
 - (d) खाद्य प्रसंस्करण उद्योग मंत्रालय

- 51. भारत के राज्य क्षेत्र में सर्वत्र अबाध संचरण का अधिकार भारत के संविधान के निम्नलिखित किस अनुच्छेद के अधीन है ?
 - (a) अनुच्छेद 11
 - (b) अनुच्छेद 13
 - (c) अनुच्छेद 19
 - (d) अनुच्छेद 22
- 52. भारत के संविधान की निम्नलिखित किस अनुसूची में दल परिवर्तन विरोधी कानून से संबंधित उपबंध शामिल हैं?
 - (a) छठी अनुसूची
 - (b) सातवीं अनुसूची
 - (c) दसवीं अनुसूची
 - (d) ग्यारहवीं अनुसूची
- 53. भारत के संविधान के निम्नलिखित किस अनुच्छेद में राज्य लोक सेवा आयोग द्वारा किए गए कार्य की वार्षिक रिपोर्ट प्रस्तुत करना विहित है ?
 - (a) अनुच्छेद 320
 - (b) अनुच्छेद 323
 - (c) अनुच्छेद 326
 - (d) अनुच्छेद 330
- **54.** भारत के संविधान का निम्नलिखित कौन-सा भाग नागरिकता संबंधी उपबंधों से संबंधित है ?
 - (a) भाग II
 - (b) भाग IV
 - (c) भाग V
 - (d) भाग VI
- **55.** भारत के संविधान की $10^{ ext{d}i}$ अनुसूची में क्या अंतर्विष्ट है ?
 - (a) दल परिवर्तन के आधार पर निरर्हता से संबंधित उपबंध
 - (b) पूर्वोत्तर राज्यों के जनजातीय क्षेत्रों का प्रशासन और नियंत्रण
 - (c) नगरपालिकाओं की शक्तियाँ, प्राधिकार और उत्तरदायित्व
 - (d) अनुसूचित क्षेत्रों का प्रशासन और नियंत्रण

- 46. Which one of the following organizations has been designated as the nodal centre for the 'Space Science and Technology Awareness Training (START)' programme by the ISRO?
 - (a) Gujarat Council on Science and Technology
 - (b) M.P. Council of Science and Technology
 - (c) Council of Science and Technology, Lucknow
 - (d) Council of Scientific and Industrial Research, New Delhi
- 47. Special Olympics Bharat is a national sports federation recognized by which one of the following ministries of the Government of India?
 - (a) Ministry of Youth Affairs and Sports
 - (b) Ministry of Home Affairs
 - (c) Ministry of Power
 - (d) Ministry of Defence
- 48. Which one of the following ministries of the Government of India has issued the directive to eliminate commercial dealing in organs, especially those involving foreign citizens?
 - (a) Ministry of Agriculture and Farmers
 Welfare
 - (b) Ministry of Health and Family Welfare
 - (c) Ministry of Housing and Urban Affairs
 - (d) Ministry of Power
- **49.** 'ADITI scheme' is associated with which one of the following sectors?
 - (a) Defence sector
 - (b) Health sector
 - (c) Education sector
 - (d) Financial sector
- **50.** 'e-Kisan Upaj Nidhi' is launched by which one of the following ministries of the Government of India?
 - (a) Ministry of Agriculture and Farmers Welfare
 - (b) Ministry of Consumer Affairs, Food and Public Distribution
 - (c) Ministry of Ports, Shipping and Waterways
 - (d) Ministry of Food Processing Industries

- 51. The right to move freely throughout the territory of India comes under which one of the following Articles of the Constitution of India?
 - (a) Article 11
 - (b) Article 13
 - (c) Article 19
 - (d) Article 22
- **52.** Which one of the following Schedules of the Constitution of India includes the provision regarding anti-defection law?
 - (a) Sixth Schedule
 - (b) Seventh Schedule
 - (c) Tenth Schedule
 - (d) Eleventh Schedule
- 53. Which one of the following Articles of the Constitution of India prescribes for the submission of an annual report of the work done by the State Public Service Commission?
 - (a) Article 320
 - (b) Article 323
 - (c) Article 326
 - (d) Article 330
- **54.** Which one the following parts of the Constitution of India deals with the provisions relating to citizenship?
 - (a) Part II
 - (b) Part IV
 - (c) Part V
 - (d) Part VI
- **55.** What does the 10th Schedule of the Constitution of India contain?
 - (a) Provisions relating to disqualification on the ground of defection
 - (b) Administration and control of tribal areas of North-eastern States
 - (c) Powers, authority, and responsibilities of municipalities
 - (d) Administration and control of Scheduled areas

- **56.** सूचना का अधिकार अधिनियम, 2005 की निम्नलिखित में से **59.** कौन-सी धारा पृथक्करणीयता से संबंधित है ?
 - (a) धारा 9
 - (b) धारा 10
 - (c) धारा 11
 - (d) धारा 12
- 57. निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिए :

सूचना का अधिकार अधिनियम, 2005 की धारा 2(ज) के अनुसार, "लोक प्राधिकारी" से कोई भी प्राधिकारी या निकाय या स्वायत्त सरकारी संस्था अभिप्रेत है जो स्थापित या गठित हो:

- 1. संसद द्वारा बनाई गई किसी अन्य विधि द्वारा।
- राज्य विधान मंडल द्वारा बनाई गई किसी अन्य विधि द्वारा ।
- समुचित सरकार द्वारा जारी की गई अधिसूचना या जारी किए गए आदेश द्वारा।

उपर्युक्त में से कौन-से कथन सही हैं ?

- (a) केवल 1 और 2
- (b) केवल 2 और 3
- (c) केवल 1 और 3
- (d) 1, 2 और 3
- 58. निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिए :

सूचना का अधिकार अधिनियम, 2005 लागू नहीं होता है

- राजनीतिक दलों द्वारा पर्याप्त रूप से वित्तपोषित सभी गैर-सरकारी संगठनों पर।
- समुचित सरकार के स्वामित्वाधीन, नियंत्रणाधीन या उसके द्वारा पर्याप्त रूप से वित्तपोषित सभी निकार्यों पर।

उपर्युक्त में से कौन-सा/कौन-से कथन सही है/हैं ?

- (a) केवल 1
- (b) केवल 2
- (c) 1 और 2 दोनों
- (d) न तो 1, न ही 2

- 59. निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिए : सूचना का अधिकार अधिनियम, 2005 की धारा 2(झ) के अनुसार 'अभिलेख' में सम्मिलित हैं
 - 1. किसी दस्तावेज़ की कोई माइक्रोफिल्म, माइक्रोफिशे और प्रतिकृति प्रति
 - ऐसी माइक्रोफिल्म में सिन्निविष्ट प्रतिबिंब या प्रतिबिंबों का पुनरुत्पादन
 - किसी कंप्यूटर द्वारा या किसी अन्य युक्ति द्वारा उत्पादित कोई अन्य सामग्री

उपर्युक्त में से कौन-से कथन सही हैं ?

- (a) केवल 1 और 2
- (b) केवल 2 और 3
- (c) केवल 1 और 3
- (d) 1, 2 और 3
- **60.** सूचना आयुक्त द्वारा की गई किसी जाँच के बारे में निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिए:
 - यह किसी ऐसे अभिलेख की परीक्षा कर सकेगा जिस पर सूचना का अधिकार अधिनियम, 2005 लागू होता है।
 - उसके द्वारा ऐसे अभिलेख को रोका नहीं जा सकता है (संसद या राज्य विधान-मंडल द्वारा पारित किसी अधिनियम के किसी उपबंध के होते हुए भी)।
 - 3. सूचना आयोग के पास वही शक्तियाँ हैं जो सिविल प्रिक्रिया संहिता के अधीन किसी वाद का विचारण करते समय सिविल न्यायालय की होती हैं।

उपर्युक्त में से कौन-से कथन सही हैं ?

- (a) केवल 1 और 2
- (b) केवल 2 और 3
- (c) केवल 1 और 3
- (d) 1, 2 और 3

- 56. Which one of the following sections of the RTI Act, 2005 deals with severability?
 - (a) Section 9
 - (b) Section 10
 - (c) Section 11
 - (d) Section 12
- 57. Consider the following statements:

As per Section 2(h) of the RTI Act, 2005, "public authority" means any authority or body or institution of self-government established or constituted:

- 1. by any other law made by the Parliament.
- 2. by any other law made by State legislature.
- by notification issued or order made by the appropriate Government.

Which of the above statements are correct?

- (a) 1 and 2 only
- (b) 2 and 3 only
- (c) 1 and 3 only
- (d) 1, 2 and 3
- 58. Consider the following statements:

RTI Act, 2005 is not applicable to

- all non-Government organisations substantially financed by political parties.
- 2. all bodies owned, controlled or substantially financed by the appropriate Government.

Which of the above statements is/are correct?

- (a) 1 only
- (b) 2 only
- (c) Both 1 and 2
- (d) Neither I nor 2

59. Consider the following statements:

As per Section 2(i) of RTI Act, 2005, "record" includes

- any microfilm, microfiche and facsimile copy of a document
- any reproduction of image or images embodied in such microfilm
- any other material produced by a computer or any other device

Which of the above statements are correct?

- (a) 1 and 2 only
- (b) 2 and 3 only
- (c) 1 and 3 only
- (d) 1, 2 and 3
- **60.** Consider the following statements about an inquiry carried out by an Information Commission:
 - It may examine any record to which the RTI Act, 2005 applies.
 - 2. No such record can be withheld from it (irrespective of any provision of any Act passed by the Parliament or the State legislature).
 - Information Commission has the powers of a civil court trying a suit under the code of civil procedure.

Which of the above statements are correct?

- (a) 1 and 2 only
- (b) 2 and 3 only
- (c) 1 and 3 only
- (d) 1, 2 and 3

61. निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिए:

सूचना का अधिकार अधिनियम, 2005 में अनुबंधित है कि किसी लोक प्राधिकारी को सूचना के अधिकार से संबंधित किसी ऐसे आवेदन या उसके ऐसे भाग को अन्य लोक प्राधिकारी को अंतरित कर देना चाहिए जिससे संबंधित सूचना

- 1. किसी अन्य लोक प्राधिकारी द्वारा धारित है।
- किसी अन्य लोक प्राधिकारी के कृत्यों से अधिक निकट रूप से संबंधित है।

उपर्युक्त में से कौन-सा/कौन-से कथन सही है/हैं ?

- (a) केवल 1
- (b) केवल 2
- (c) 1 और 2 दोनों
- (d) नतो 1, न ही 2

62. निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिए :

- प्रशासनिक एकक स्तर पर लोक सूचना अधिकारी सूचना का अधिकार अधिनियम, 2005 के अधीन आवेदन प्राप्त करेगा।
- उप-जिला, उप-मंडल स्तर पर सहायक लोक सूचना अधिकारी सूचना का अधिकार अधिनियम, 2005 के अधीन आवेदन प्राप्त करेगा।
- 3. किसी लोक प्राधिकरण का कोई भी अधिकारी, जो आवेदन किए जाने के समय प्राधिकरण के कार्यालय में उपलब्ध हो, सूचना का अधिकार अधिनियम, 2005 के अधीन आवेदन प्राप्त करेगा।

उपर्युक्त में से कौन-से कथन सही हैं ?

- (a) केवल 1 और 2
- (b) केवल 2 और 3
- (c) केवल 1 और 3
- (d) 1, 2 और 3

63. निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिए:

सूचना का अधिकार अधिनियम, 2005 के अधीन सूचना के लिए अनुरोध करने वाला आवेदक

- कारण बताएगा कि सूचना क्यों माँगी गई है।
- 2. अपना व्यक्तिगत विवरण देगा/देगी।
- सूचना का अनुरोध करने के लिए कोई कारण या अन्य कोई व्यक्तिगत विवरण नहीं देगा, सिवाय इसके कि जो उससे संपर्क करने के लिए आवश्यक हो।

उपर्युक्त में से कौन-सा/कौन-से कथन सही है/हैं ?

- (a) केवल 1
- (b) केवल 2
- (c) केवल 3
- (d) 1, 2 और 3
- **64.** सूचना का अधिकार पर कानून प्रस्तुत करने वाला पहला भारतीय राज्य था
 - (a) तमिलनाडु
 - (b) उत्तर प्रदेश
 - (c) महाराष्ट्र
 - (d) गुजरात
- 65. सूचना का अधिकार अधिनियम, 2005 में केंद्रीय/राज्य सूचना आयोगों द्वारा परिवादों पर निर्णय लेने के लिए क्या समय-सीमा निर्धारित की गई है ?
 - (a) 15 दिन
 - (b) एक माह
 - (c) दो माह
 - (d) ऐसी कोई समय सीमा विनिर्दिष्ट नहीं की गई है
- 66. निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिए:
 - राज्य सभा में विशेष उल्लेख नामक कोई व्यवस्था (device) नहीं है ।
 - संसद में अल्पकालिक चर्चा की शुरुआत 1991 के बाद हुई।

उपर्युक्त में से कौन-सा/कौन-से कथन सही है/हैं ?

- (a) केवल 1
- (b) केवल 2
- (c) 1 और 2 दोनों
- (d) न तो 1, न ही 2

61. Consider the following statements:

The RTI Act, 2005 stipulates that a Public Authority should transfer an RTI application or a part thereof to another Public Authority if the application or a part of it pertains to information

- 1. held by another Public Authority.
- which is more closely connected with the functions of another Public Authority.

Which of the above statements is/are correct?

- (a) 1 only
- (b) 2 only
- (c) Both 1 and 2
- (d) Neither 1 nor 2

62. Consider the following statements:

- Public Information Officer at the administrative unit level will receive the applications under the RTI Act, 2005.
- Assistant Public Information Officer at the sub-district, sub-divisional levels will receive the applications under the RTI Act, 2005.
- Any officer of a public authority, who is available in the authority's office when the application is made, will receive the applications under the RTI Act, 2005.

Which of the above statements are correct?

- (a) 1 and 2 only
- (b) 2 and 3 only
- (c) 1 and 3 only
- (d) 1, 2 and 3

63. Consider the following statements:

An applicant making request for information under RTI Act, 2005

- 1. shall give the reason why the information is sought for.
- 2. shall give his/her personal details.
- shall not give any reason for requesting the information or any other personal details except those that may be necessary for contacting him.

Which of the above statements is/are correct?

- (a) 1 only
- (b) 2 only
- (c) 3 only
- (d) 1, 2 and 3

64. The first Indian state to introduce the law on RTI was

- (a) Tamil Nadu
- (b) Uttar Pradesh
- (c) Maharashtra
- (d) Gujarat

What is the time limit specified in the RTI Act, 2005 for the Central / State Information Commissions to decide on complaints?

- (a) 15 days
- (b) One month
- (c) Two months
- (d) No such time limit has been specified

66. Consider the following statements:

- 1. The Rajya Sabha does not have a device called Special Mention.
- 2. Short duration discussion was introduced in the Parliament post-1991.

Which of the above statements is/are correct?

- (a) 1 only
- (b) 2 only
- (c) Both 1 and 2
- (d) Neither 1 nor 2

- 67. निंदा और अविश्वास प्रस्ताव के संबंध में निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिए :
 - अविश्वास प्रस्ताव को गृहीत होने के लिए 50 सदस्यों के समर्थन की आवश्यकता होती है।
 - अविश्वास प्रस्ताव लाने के लिए कारण बताना आवश्यक है।
 - किसी मंत्री के विरुद्ध निंदा प्रस्ताव लाया जा सकता है।
 उपर्युक्त में से कौन-से कथन सही हैं?
 - (a) केवल 1 और 2
 - (b) केवल 2 और 3
 - (c) केवल 1 और 3
 - (d) 1, 2 और 3
- **68.** संसद में विभिन्न प्रस्तावों के संबंध में निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिए:
 - 1. ध्यानाकर्षण प्रस्ताव भारतीय नवाचार है।
 - 2. राज्यसभा स्थगन प्रस्ताव का उपयोग कर सकती है।
 - धन्यवाद प्रस्ताव पर मतदान किया जाता है।
 उपर्युक्त में से कौन-से कथन सही हैं?
 - (a) केवल 1 और 2
 - (b) केवल 2 और 3
 - (c) केवल 1 और 3
 - (d) 1, 2 और 3
- 69. निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिए:
 - 1. गौण प्रस्ताव का अपने आप में कोई अर्थ नहीं है।
 - कंगारू समापन (closure) में केवल महत्वपूर्ण खंडों पर ही बहस की जाती है और मतदान किया जाता है।
 - 3. भारत के राष्ट्रपति को हटाना मूल प्रस्ताव के अंतर्गत आता है।

उपर्युक्त में से कौन-से कथन सही हैं ?

- (a) केवल 1 और 2
- (b) केवल 2 और 3
- (c) केवल 1 और 3
- (d) 1, 2 और 3

- 70. प्रश्नकाल और शून्यकाल के संबंध में निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिए:
 - प्रक्रिया संबंधी नियमों में शून्यकाल का उल्लेख नहीं है।
 - अतारांकित प्रश्नों में अनुपूरक प्रश्न हो सकते हैं।
 उपर्युक्त में से कौन-सा/कौन-से कथन सही है/हैं?
 - (a) केवल 1
 - (b) केवल 2
 - (c) 1 और 2 दोनों
 - (d) न तो 1, न ही 2
- 71. लोक सूचना अधिकारी आवेदन कैसे प्राप्त कर सकता है ?
 - 1. जिन्हें आवेदक द्वारा दस्ती प्रस्तुत किया जाता है।
 - 2. जिन्हें आवेदक द्वारा ई-मेल से भेजा जाता है।
 - जिन्हें दूसरे लोक प्राधिकारी द्वारा अंतरित किया जाता है।
 - 4. जिन्हें सहायक लोक सूचना अधिकारी द्वारा अग्रेषित किया जाता है।

नीचे दिए गए कूट का प्रयोग कर उत्तर चुनिए :

- (a) केवल 1, 2 और 3
- (b) केवल 1 और 4
- (c) केवल 2, 3 और 4
- (d) 1, 2, 3 और 4
- 72. निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिए : लोक सूचना अधिकारी (PIO) के विरुद्ध पहली अपील प्रस्तुत की जा सकती है
 - 1. आवेदक द्वारा।
 - लोक प्राधिकरण के अंतर्गत किसी व्यक्ति द्वारा ।
 - लोक प्राधिकरण से बाहर के किसी व्यक्ति द्वारा जिससे यह सूचना संबंधित है।

उपर्युक्त में से कौन-से कथन सही हैं ?

- (a) केवल 1 और 2
- (b) केवल 2 और 3
- (c) केवल 1 और 3
- (d) 1, 2 और 3

- 67. Consider the following statements regarding censure and no-confidence motions:
 - No-confidence motion needs the support of 50 members to be admitted.
 - 2. There is a need to state reason for moving the no-confidence motion.
 - Censure motion can be moved against individual minister.

Which of the above statements are correct?

- (a) 1 and 2 only
- (b) 2 and 3 only
- (c) 1 and 3 only
- (d) 1, 2 and 3
- 68. Consider the following statements regarding various motions in Parliament:
 - Calling Attention Motion is an Indian innovation.
 - The Rajya Sabha can make use of Adjournment Motion.
 - 3. Motion of Thanks is voted.

Which of the above statements are correct?

- (a) 1 and 2 only
- (b) 2 and 3 only
- (c) 1 and 3 only
- (d) 1, 2 and 3
- 69. Consider the following statements:
 - Subsidiary motion by itself has no meaning.
 - 2. In Kangaroo closure, only important clauses are debated and voted.
 - Removal of the President of India comes under substantive motion.

Which of the above statements are correct?

- (a) 1 and 2 only
- (b) 2 and 3 only
- (c) 1 and 3 only
- (d) 1, 2 and 3

- **70.** Consider the following statements regarding question hour and zero hour:
 - 1. Zero hour is not mentioned in the Rules of Procedure.
 - 2. Un-starred questions can have supplementary questions.

Which of the above statements is/are correct?

- (a) 1 only
- (b) 2 only
- (c) Both 1 and 2
- (d) Neither 1 nor 2
- **71.** How could a Public Information Officer receive applications?
 - 1. Those submitted by an applicant by hand.
 - 2. Those sent by an applicant by E-Mail.
 - 3. Transferred by another Public Authority.
 - 4. Forwarded by an Assistant Public Information Officer.

Select the correct answer using the code given below:

- (a) 1, 2 and 3 only
- (b) 1 and 4 only
- (c) 2, 3 and 4 only
- (d) 1, 2, 3 and 4
- 72. Consider the following statements:

A first appeal against the decision of a PIO can be preferred by

- 1. an applicant.
- 2. a person from within the Public Authority.
- a person outside the Public Authority to whom the information pertains.

Which of the above statements are correct?

- (a) 1 and 2 only
- (b) 2 and 3 only
- (c) 1 and 3 only
- (d) 1, 2 and 3

73. निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिए:

लोक सूचना अधिकारी मौद्रिक शास्ति से अधिरोपित किए जाने के लिए दायी होगा यदि वह

- 1. सूचना के लिए आवेदन प्राप्त करने से इनकार करता है।
- 2. विनिर्दिष्ट समय-सीमा के भीतर सूचना उपलब्ध नहीं कराता है।
- सूचना को नष्ट करता है।
 उपर्युक्त में से कौन-से कथन सही हैं?
- (a) केवल 1 और 2
- (b) केवल 2 और 3
- (c) केवल 1 और 3
- (d) 1, 2 और 3
- 74. निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिए:

किसी परिवाद की जाँच करते समय, सूचना आयोगों की शक्तियाँ हैं

- 1. व्यक्तियों को समन करना और उन्हें उपस्थित कराना।
- शपथ-पत्र पर साक्ष्य देने के लिए और दस्तावेज़ या चीज़ें पेश करने के लिए उनको विवश करना ।
- दस्तावेज़ों के प्रकटीकरण और निरीक्षण की अपेक्षा करना।

उपर्युक्त में से कौन-सा/कौन-से कथन सही है/हैं ?

- (a) केवल 1
- (b) केवल 2
- (c) केवल 3
- (d) 1, 2 और 3
- 75. निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिए:
 - िकसी लोक सूचना अधिकारी (PIO) द्वारा अनुरोध करने वाले व्यक्ति को युक्तियुक्त सहायता मौखिक रूप से देनी होगी, जिससे िक उसे लेखबद्ध किया जा सके।
 - कोई लोक सूचना अधिकारी (PIO) आवेदन/प्रारंभिक शुल्क के भुगतान के बिना गैर-बीपीएल श्रेणी के व्यक्तियों को माँगी गई सूचना प्रदान करने के लिए बाध्य नहीं है।
 - 3. कोई लोक सूचना अधिकारी (PIO) गैर-बीपीएल श्रेणी के व्यक्तियों को उसके विनिर्दिष्ट अतिरिक्त शुल्क के भुगतान के बिना उनके द्वारा माँगी गई सूचना प्रदान करने के लिए बाध्य नहीं है।

उपर्युक्त कथनों में से कौन-से सही हैं?

- (a) केवल 1 और 2
- (b) केवल 2 और 3
- (c) केवल 1 और 3
- (d) 1, 2 और 3

- **76.** निम्नलिखित में से कौन-सा उद्योग आठ आधारभूत (core) उद्योगों के सूचकांक में शामिल **नहीं** है ?
 - (a) विद्युत
 - (b) कच्चा तेल
 - (c) प्राकृतिक गैस
 - (d) औषध (फार्मास्यूटिकल्स)
- 77. किस वर्ष एकाधिकार तथा अवरोधक व्यापारिक व्यवहार अधिनियम प्रभावी हुआ ?
 - (a) 1969
 - (b) 1970°
 - (c) 1971
 - (d) 1972
- 78. निम्नलिखित में से कौन तत्काल सकल निपटान (रियल टाइम ग्रॉस सेटलमेंट) बनाए रखता है ?
 - (a) भारतीय रिज़र्व बैंक
 - (b) एशियाई विकास बैंक
 - (c) विश्व बैंक
 - (d) भारतीय स्टेट बैंक
- 79. भारत में सूक्ष्म ऋण (माइक्रो क्रेडिट) निम्नलिखित में से किस कार्यकलाप के अंतर्गत आता है ?
 - (a) वाणिज्यिक बैंकिंग
 - (b) सहकारी बैंकिंग
 - (c) निजी बैंकिंग
 - (d) गैर-बैंकिंग वित्त
- 80. यदि जनसंख्या बढ़ती है, तो किसी अर्थव्यवस्था की 'सामाजिक खर्च (ओवरहेड) पूँजी आवश्यकताओं' पर क्या प्रभाव पड़ता है ?
 - (a) सामाजिक खर्च पूँजी आवश्यकताओं में गिरावट आती है।
 - (b) सामाजिक खर्च पूँजी आवश्यकताएँ अपरिवर्तित रहती हैं।
 - (c) सामाजिक खर्च पूँजी आवश्यकताओं में वृद्धि होती है।
 - (d) सामाजिक खर्च पूँजी आवश्यकताओं में भारी गिरावट आती है।

73. Consider the following statements:

A Public Information Officer will be liable to be imposed a monetary penalty for

- refusal to receive an information application.
- 2. not providing information within specified time limits.
- 3. destroying information.

Which of the above statements are correct?

- (a) 1 and 2 only
- (b) 2 and 3 only
- (c) 1 and 3 only
- (d) 1, 2 and 3
- 74. Consider the following statements:

While inquiring into a complaint, Information Commissions have the power to

- 1. summon and enforce attendance of 78. persons.
- compel them to give evidence on oath and produce documents or things.
- require discovery and inspection of documents.

Which of the above statements is/are correct?

- (a) 1 only
- (b) 2 only
- (c) 3 only
- (d) 1, 2 and 3
- 75. Consider the following statements:
 - A PIO has to offer reasonable assistance to the person making the request orally to record the same in writing.
 - 2. A PIO is under no obligation to provide requested information to non-BPL category persons without the payment of application / initial fees.
 - 3. A PIO is under no obligation to provide the requested information to non-BPL category persons without the payment of further fees as specified by her / him.

Which of the above statements are correct?

- (a) 1 and 2 only
- (b) 2 and 3 only
- (c) 1 and 3 only
- (d) 1, 2 and 3

- 76. Which one of the following industries is not covered in the index of eight core industries?
 - (a) Electricity
 - (b) Crude oil
 - (c) Natural gas
 - (d) Pharmaceuticals
- 77. In which year did the Monopolistic and Restrictive Trade Practices Act become effective?
 - (a) 1969
 - (b) 1970
 - (c) 1971
 - (d) 1972
- 78. Which among the following maintains Real Time Gross Settlement?
 - (a) Reserve Bank of India
 - (b) Asian Development Bank
 - (c) World Bank
 - (d) State Bank of India
- **79.** Micro credit in India comes under which one of the following activities?
 - (a) Commercial Banking
 - (b) Cooperative Banking
 - (c) Private Banking
 - (d) Non-Banking Finance
- 80. What is the impact on the "Social overhead capital requirements" of an economy, if the population increases?
 - (a) Social overhead capital requirements fall.
 - (b) Social overhead capital requirements remain unchanged.
 - (c) Social overhead capital requirements increase.
 - (d) Social overhead capital requirements fall drastically.

- 81. एक अनिवासी भारतीय भारत में 'एकल ब्रांड' उत्पाद खुदरा बिक्री में FDI के लिए सरकारी मार्ग (route) के माध्यम से अनुमोदन प्राप्त करना चाहता है। इस आवेदन के लिए निम्नलिखित में से समुचित एजेंसी कौन-सी होगी?
 - (a) भारतीय रिज़र्व बैंक का क्षेत्रीय कार्यालय
 - (b) भारतीय रिज़र्व बैंक का प्रधान कार्यालय
 - (c) आर्थिक कार्य विभाग
 - (d) औद्योगिक नीति एवं संवर्धन विभाग
- 82. सामान्य परिवर्जन-रोधी नियम (GAAR) क्या है ?
 - (a) GAAR आक्रामक कर योजना पर रोक लगाने के उद्देश्य से बनाए गए नियमों का एक समूह (सेट) है।
 - (b) GAAR भारतीयों द्वारा विदेशों में किए जाने वाले धनशोधन पर रोक लगाने के उद्देश्य से बनाए गए नियमों का एक समूह (सेट) है।
 - (c) GAAR भारतीयों द्वारा विदेशों में किए गए निवेशों को विनियमित करने के उद्देश्य से बनाए गए नियमों का एक समूह (सेट) है।
 - (d) GAAR विदेशियों द्वारा भारत में किए गए निवेश को विनियमित करने के उद्देश्य से बनाए गए नियमों का एक समूह (सेट) है।
- 83. निम्नलिखित में से कौन-सा, मौद्रिक नीति के लिए गुणात्मक साधन (Qualitative Tool) है ?
 - (a) बैंक दर
 - (b) ऋण सीमा
 - (c) ऋण का नियंत्रित वितरण (राशनिंग)
 - (d) आरक्षित नकदी निधि अनुपात

- 84. निम्नलिखित करों पर विचार कीजिए :
 - 1. स्टांप शुल्क
 - 2. संपत्ति कर
 - 3. उत्पाद शुल्क

उपर्युक्त में से कौन-सा/कौन-से उत्पादन कर है/हैं ?

- (a) केवल 1 और 2
- (b) केवल 2 और 3
- (c) केवल 3
- (d) 1, 2 और 3
- 85. राजस्व घाटे को रोकने के लिए निम्नलिखित में से कौन-सा उचित रहेगा ?
 - 1. सहायिकी (subsidy) पर व्यय में कटौती करना
 - 2. सामाजिक व्यय में कटौती करना
 - आयात नियंत्रण अधिरोपित करना
 नीचे दिए गए कूट का प्रयोग कर सही उत्तर चुनिए :
 - (a) केवल 1 और 2
 - (b) केवल 2 और 3
 - (c) केवल 1 और 3
 - (d) 1, 2 और 3
- 86. किन दो भारतीय खिलाड़ियों ने थाईलैंड ओपन 2024 बैडिमंटन पुरुष युगल खिताब जीता ?
 - (a) एच एस प्रणॉय और लक्ष्य सेन
 - (b) सात्विकसाईराज रंकीरेड्डी और चिराग शेट्टी
 - (c) साई प्रनीथ और समीर वर्मा
 - (d) निखिल कनेटकर और ध्रुव कपिला

- 81. A Non-Resident Indian wants to get approval under Government route for FDI in 'Single Brand' product retailing in India. Which among the following would be the appropriate agency to approach for this application?
 - (a) Regional Office of Reserve Bank of India
 - (b) Head Office of Reserve Bank of India
 - (c) Department of Economic Affairs
 - (d) Department of Industrial Policy and Promotion
- 82. What is the General Anti-Avoidance Rule (GAAR)?
 - (a) GAAR is a set of rules aimed at curbing aggressive tax planning.
 - (b) GAAR is a set of rules aimed at curbing money laundering by Indians to foreign countries.
 - (c) GAAR is a set of rules aimed at regulating investments by Indians in foreign countries.
 - (d) GAAR is a set of rules aimed at regulating investments by foreigners in India.
- **83.** Which one of the following is a qualitative tool of monetary policy?
 - (a) Bank Rate
 - (b) Credit Ceiling
 - (c) Credit Rationing
 - (d) Cash Reserve Ratio

- 84. Consider the following taxes:
 - 1. Stamp Duty
 - 2. Property Tax
 - 3. Excise Duty

Which of the above is/are the production taxes?

- (a) 1 and 2 only
- (b) 2 and 3 only
- (c) 3 only
- (d) 1, 2 and 3
- **85.** Which of the following would be advisable to curb the revenue deficit?
 - 1. Cutting expenditures on subsidy
 - 2. Cutting social expenditures
 - 3. Imposing import controls

Select the correct answer using the code given below:

- (a) 1 and 2 only
- (b) 2 and 3 only
- (c) 1 and 3 only
- (d) 1, 2 and 3
- 86. Which two Indian players won the Thailand Open 2024 badminton men's doubles title?
 - (a) HS Prannoy and Lakshya Sen
 - (b) Satwiksairaj Rankireddy and Chirag Shetty
 - (c) Sai Praneeth and Sameer Verma
 - (d) Nikhil Kanetkar and Dhruv Kapila

- 87. 'विश्व अस्थमा दिवस 2024' का मुख्य विषय (थीम) क्या है ? 91.
 - (a) अस्थमा देखभाल में अंतराल को कम करना
 - (b) अस्थमा से संबंधित गलत धारणाओं को उद्घाटित करना
 - (c) अस्थमा से मृत्यु अब बहुत हो चुका (Enough Asthma Deaths)
 - (d) अस्थमा शिक्षा से सशक्तिकरण (Asthma Education Empowers)
- 88. भारतीय सेना विमानन कोर ने अपनी पहली अपाचे अटैक हेलीकॉप्टर यूनिट निम्नलिखित किस स्थान पर तैनात की है ?
 - (a) जोधपुर, राजस्थान
 - (b) पुणे, महाराष्ट्र
 - (c) वाराणसी, उत्तर प्रदेश
 - (d) इंदौर, मध्य प्रदेश
- 89. ग्रह प्रणाली नामकरण के लिए IAU कार्य समूह द्वारा चंद्रयान के विक्रम लैंडर के अवतरण (लैंडिंग) स्थल के लिए कौन-सा नाम अनुमोदित किया गया है ?
 - (a) त्रिशूल
 - (b) शिव शक्ति
 - (c) अग्निवीर
 - (d) विजय
- 90. निम्नलिखित में से किस संगठन ने उद्योग द्वारा व्हाइट रैबिट प्रौद्योगिकी के उद्ग्रहण (uptake) को प्रोत्साहित करने के लिए व्हाइट रैबिट सहयोग आरंभ किया है ?
 - (a) CERN
 - (b) ILO
 - (c) UNICEF
 - (d) UNDP

- 91. भारत के संविधान के निम्नलिखित में से किस अनुच्छेद में 'अंतरराष्ट्रीय शांति और सुरक्षा की अभिवृद्धि' के संबंध में राज्य की नीति के निदेशक तत्व वर्णित हैं?
 - (a) अनुच्छेद 51
 - (b) अनुच्छेद 57
 - (c) अनुच्छेद 59
 - (d) अनुच्छेद 61
- 92. भारत के संविधान का निम्नलिखित में से कौन-सा अनुच्छेद राष्ट्रपित को किसी व्यक्ति के दंड को क्षमा करने की शक्ति प्रदान करता है ?
 - (a) अनुच्छेद 27
 - (b) अनुच्छेद 41
 - (c) अनुच्छेद 72
 - (d) अनुच्छेद 91
- 93. भारत के संविधान का निम्नलिखित में से कौन-सा अनुच्छेद राज्यपाल को जानकारी देने के संबंध में मुख्यमंत्री के कर्तव्यों से संबंधित है ?
 - (a) अनुच्छेद 195
 - (b) अनुच्छेद 187
 - (c) अनुच्छेद 167
 - (d) अनुच्छेद 165
- 94. भारत के संविधान के निम्नलिखित में से किस अनुच्छेद में मंत्रि-परिषद् द्वारा राष्ट्रपति को सहायता और सलाह देने से संबंधित उपबंध है?
 - (a) अनुच्छेद 63
 - (b) अनुच्छेद 66
 - (c) अनुच्छेद 74
 - (d) अनुच्छेद 77
- 95. भारत के संविधान का निम्नलिखित में से कौन-सा अनुच्छेद भारत निर्वाचन आयोग के उपबंधों से संबंधित है ?
 - (a) अनुच्छेद 324
 - (b) अनुच्छेद 330
 - (c) अनुच्छेद 336
 - (d) अनुच्छेद 339

- 87. What is theme of 'World Asthma Day 2024'?
 - (a) Closing Gaps in Asthma Care
 - (b) Uncovering Asthma Misconceptions
 - (c) Enough Asthma Deaths
 - (d) Asthma Education Empowers
- 88. Indian Army Aviation Corps has established its first Apache Attack Helicopter unit at which one of the following places?
 - (a) Jodhpur, Rajasthan
 - (b) Pune, Maharashtra
 - (c) Varanasi, Uttar Pradesh
 - (d) Indore, Madhya Pradesh
- 89. What is the name approved by the IAU working group for planetary system nomenclature for the landing site of Chandrayaan's Vikram lander?
 - (a) Trishul
 - (b) Shiv Shakti
 - (c) Agniveer
 - (d) Vijay
- 90. Which one of the following organizations has launched the White Rabbit Collaboration to foster the uptake of White Rabbit technology by industry?
 - (a) CERN
 - (b) ILO
 - (c) UNICEF
 - (d) UNDP

- 91. Which one of the following Articles of the Constitution of India states the Directive Principles of State Policy on 'Promotion of international peace and security'?
 - (a) Article 51
 - (b) Article 57
 - (c) Article 59
 - (d) Article 61
- 92. Which one of the following Articles of the Constitution of India empowers the President to grant pardons of punishment to any person?
 - (a) Article 27
 - (b) Article 41
 - (c) Article 72
 - (d) Article 91
- 93. Which one of the following Articles of the Constitution of India is regarding the duties of the Chief Minister with respect to the furnishing of information to the Governor?
 - (a) Article 195
 - (b) Article 187
 - (c) Article 167
 - (d) Article 165
- 94. Which one of the following Articles of the Constitution of India mentions the provision of Council of Minister for aid and advice of the President of India?
 - (a) Article 63
 - (b) Article 66
 - (c) Article 74
 - (d) Article 77
- 95. Which one of the following Articles of the Constitution of India deals with the provisions of Election Commission of India?
 - (a) Article 324
 - (b) Article 330
 - (c) Article 336
 - (d) Article 339

- 96. INS विक्रांत है
 - (a) एक पनडुब्बी (सबमरीन)
 - (b) एक विमान वाहक पोत (एयरक्राफ्ट कैरियर)
 - (c) एक टैंकर
 - (d) एक फ्रिगेट
- 97. किस भारतीय को 'ग्रीन ऑस्कर' व्हिटली गोल्ड अवार्ड, 2024 मिला?
 - (a) तुलसी गौडा
 - (b) पूर्णिमा देवी बर्मन
 - (c) एलिस गर्ग
 - (d) अमृता देवी
- **98.** OECD रिपोर्ट के अनुसार, वर्ष 2024-25 में भारत की अर्थव्यवस्था की प्रत्याशित वृद्धि दर क्या है ?
 - (a) 5.5%
 - (b) 6.6%
 - (c) 7·2%
 - (d) 7.8%
- 99. वेस्ट नाइल ज्वर का रोगकारक क्या है?
 - (a) जीवाणु (बैक्टीरिया)
 - (b) विषाणु (वाइरस)
 - (c) प्रोटोजोआ
 - (d) कवक (फंगस)
- 100. निम्नलिखित में से किस संगठन ने सेमी-क्रायोजेनिक इंजन (SCE)-200 के लिए प्रथम प्री-बर्नर इग्निशन परीक्षण सफलतापूर्वक संचालित किया ?
 - (a) ISRO
 - (b) DRDO
 - (c) HAL
 - (d) CSIR

- 101. 'लाल गिलहरी' का प्राथमिक आवास (Primary habitat) क्या है ?
 - (a) उष्णकटिबंधीय वर्षावन
 - (b) मरुस्थलीय क्षेत्र
 - (c) शंकुधारी वन
 - (d) घासभूमि
- 102. पुरातत्विवदों ने हाल ही में निम्नलिखित में से किस देश में एक 7000 वर्ष पुरानी प्रागैतिहासिक बस्ती खोजी है ?
 - (a) सर्बिया
 - (b) बुल्गारिया
 - (c) रोमानिया
 - (d) फिनलैंड
- 103. पाइरेनीस (पिरेनीस) पर्वत निम्नलिखित किन दो देशों के बीच प्राकृतिक सीमा बनाते हैं ?
 - (a) जर्मनी और स्विट्ज़रलैंड
 - (b) नार्वे और स्वीडन
 - (c) हंगरी और रोमानिया
 - (d) स्पेन और फ्रांस
- 104. निम्नलिखित में से कौन-से देश प्राकृतिक गैस के स्थानांतरण के लिए 'तापी (TAPI) पाइपलाइन' परियोजना में सम्मिलित हैं ?
 - (a) तुर्कमेनिस्तान अफगानिस्तान पाकिस्तान भारत
 - (b) तुर्की (तुर्किए) अज़रबैजान फ़िलीपीन्स इंडोनेशिया
 - (c) ताजिकिस्तान अफगानिस्तान पाकिस्तान भारत
 - (d) थाईलैंड अज़रबैजान फ़िलीपीन्स इंडोनेशिया
- 105. भारतीय संघ राज्य-क्षेत्रों के निम्नलिखित में से किस नगर का पुनः नामकरण 'श्री विजयपुरम' के रूप में किया गया है ?
 - (a) दमन
 - (b) पोर्ट ब्लेयर
 - (c) पुडुचेरी (पुदुच्चेरी)
 - (d) लेह

- 96. INS Vikrant is
 - (a) a submarine
 - (b) an aircraft carrier
 - (c) a tanker
 - (d) a frigate
- 97. Which Indian received the 'Green Oscar' Whitley Gold Award, 2024?
 - (a) Tulsi Gowda
 - (b) Purnima Devi Barman
 - (c) Alice Garg
 - (d) Amrita Devi
- **98.** According to OECD report, what is the expected growth rate of India's economy in 2024-25?
 - (a) 5.5%
 - (b) 6.6%
 - (c) 7·2%
 - (d) 7.8%
- 99. What is the causative agent of West Nile fever?
 - (a) Bacteria
 - (b) Virus
 - (c) Protozoa
 - (d) Fungus
- 100. Which one of the following organizations successfully conducted the first Pre-Burner Ignition trial for a semi-cryogenic engine (SCE)-200?
 - (a) ISRO
 - (b) DRDO
 - (c) HAL
 - (d) CSIR

- **101.** What is the primary habitat of the 'Red Squirrel'?
 - (a) Tropical rainforests
 - (b) Desert regions
 - (c) Coniferous forests
 - (d) Grasslands
- **102.** Archaeologists have recently discovered a 7000-year-old prehistoric settlement in which one of the following countries?
 - (a) Serbia
 - (b) Bulgaria
 - (c) Romania
 - (d) Finland
- **103.** Pyrenees Mountains form a natural border between which of the following two countries?
 - (a) Germany and Switzerland
 - (b) Norway and Sweden
 - (c) Hungary and Romania
 - (d) Spain and France
- 104. Which of the following countries are involved in the 'TAPI Pipeline' project to transfer natural gas?
 - (a) Turkmenistan Afghanistan Pakistan– India
 - (b) Turkey Azerbaijan Philippines Indonesia
 - (c) Tajikistan Afghanistan Pakistan India
 - (d) Thailand Azerbaijan Philippines Indonesia
- 105. Which one of the following cities of Indian Union Territories is renamed as 'Sri Vijaya Puram'?
 - (a) Daman
 - (b) Port Blair
 - (c) Puducherry
 - (d) Leh

106. निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिए:

- किसी सदन का पीठासीन अधिकारी प्रथमतः मत नहीं देता है।
- पीठासीन अधिकारी किसी सदस्य को सदन को अपनी मातृभाषा में संबोधित करने की अनुमति दे सकता है।
- महान्यायवादी, पद की सांविधानिक प्रकृति के कारण, दोनों सदनों की कार्यवाहियों में भाग लेने के साथ-साथ मतदान में भी भाग ले सकता है।

उपर्युक्त में से कौन-से कथन सही हैं ?

- (a) केवल 1 और 2
- (b) केवल 2 और 3
- (c) केवल 1 और 3
- (d) 1, 2 और 3

107. लोक सभा के विघटन होने पर विधेयकों के व्यपगत होने के संबंध में निम्नलिखित में से कौन-सा कथन सही है ?

- (a) ऐसे लंबित आश्वासन, जिनकी जाँच सरकारी आश्वासनों संबंधी समिति द्वारा की जानी है, वे व्यपगत नहीं होते हैं।
- (b) लोक सभा द्वारा पारित किंतु राज्य सभा में लंबित कोई विधेयक व्यपगत नहीं होता है।
- (c) राज्य सभा में लंबित किंतु लोक सभा द्वारा पारित नहीं किया गया कोई विधेयक व्यपगत हो जाता है।
- (d) लोक सभा के विघटन होने पर, लोक सभा में लंबित सभी आश्वासन, जिनकी जाँच सरकारी आश्वासनों संबंधी समिति द्वारा की जानी है, व्यपगत हो जाते हैं।

108. निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिए:

- संसद के दो सत्रों के बीच अधिकतम अंतराल चार महीने से अधिक नहीं हो सकता।
- 2. पीठासीन अधिकारी सदन के अनिश्चित काल के लिए स्थिगित होने के बाद किसी भी समय सदन की बैठक बुला सकता है।

उपर्युक्त में से कौन-सा/कौन-से कथन सही है/हैं ?

- (a) केवल 1
- (b) केवल 2
- (c) 1 और 2 दोनों
- (d) न तो 1, न ही 2

109. निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिए:

- मितव्ययिता कटौती प्रस्ताव के अंतर्गत अनुदान की माँग में ₹ 100 की कमी करने के लिए कहा जाता है।
- 2. राज्य सभा कटौती प्रस्ताव नहीं ला सकती।
- 3. नीति अननुमोदन कटौती प्रस्ताव में माँग की राशि को घटाकर ₹ 1 करने के लिए कहा जाता है।

उपर्युक्त में से कौन-सा/कौन-से कथन सही है/हैं ?

- (a) केवल 1 और 2
- (b) केवल 2 और 3
- (c) केवल 1 और 3
- (d) 1, 2 और 3

110. संसद में बजट के अधिनियमन के संबंध में निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिए:

- रेल बजट साधारण बजट से पहले प्रस्तुत किया जाता था।
- 2. वित्त विधेयक को इसकी पुरःस्थापना के 75 दिनों के भीतर अवश्य अधिनियमित किया जाना चाहिए।

उपर्युक्त में से कौन-सा/कौन-से कथन सही है/हैं ?

- (a) केवल 1
- (b) केवल 2
- (c) न तो 1, न ही 2
- (d) 1 और 2 दोनों

111. भारत सरकार के निम्नलिखित में से किस मंत्रालय ने डिजिटल इंटेलिजेंस प्लैटफॉर्म और संचार साथी पोर्टल पर 'चक्षु' सुविधा आरंभ की है ?

- (a) विद्युत मंत्रालय
- (b) नागर विमानन मंत्रालय
- (c) संचार मंत्रालय
- (d) पृथ्वी विज्ञान मंत्रालय

112. इलेक्ट्रिक मोबिलिटी प्रोत्साहन योजना 2024 को भारत सरकार के निम्नलिखित किस मंत्रालय द्वारा आरंभ किया गया है ?

- (a) पेट्रोलियम और प्राकृतिक गैस मंत्रालय
- (b) भारी उद्योग मंत्रालय
- (c) विद्युत मंत्रालय
- (d) पृथ्वी विज्ञान मंत्रालय

- 106. Consider the following statements:
 - 1. Presiding officer of a House does not vote in the first instance.
 - Presiding officer can permit a member to address the House in his/her mother tongue.
 - 3. Attorney General can take part in proceedings as well as vote in both Houses due to constitutional nature of the post.

Which of the above statements are correct?

- (a) 1 and 2 only
- (b) 2 and 3 only
- (c) 1 and 3 only
- (d) 1, 2 and 3
- 107. Which one of the following statements is correct regarding lapse of bills on dissolution of the Lok Sabha?
 - (a) Pending assurances that are to be examined by the Committee on Government Assurances do not lapse.
 - (b) A bill passed by the Lok Sabha but pending in the Rajya Sabha does not lapse.
 - (c) A bill pending in the Rajya Sabha but not passed by the Lok Sabha lapses.
 - (d) All pending assurances that are to be examined by the Committee on Government Assurances lapse on the dissolution of the Lok Sabha.

108. Consider the following statements:

- The maximum gap between two sessions of Parliament cannot be more than four months.
- Presiding officer can call a sitting of the House at any time after the House has been adjourned sine die.

Which of the above statements is/are correct?

- (a) 1 only
- (b) 2 only
- (c) Both 1 and 2
- (d) Neither 1 nor 2

- 109. Consider the following statements:
 - Economy cut motion asks the demand of grant be reduced by ₹ 100.
 - 2. The Rajya Sabha cannot move cut motions.
 - 3. Disapproval of policy cut motion states that the amount of the demand be reduced to ₹1.

Which of the above statements are correct?

- (a) 1 and 2 only
- (b) 2 and 3 only
- (c) 1 and 3 only
- (d) 1, 2 and 3
- **110.** Consider the following statements regarding enactment of budget in the Parliament:
 - 1. Railway Budget used to be presented before the General Budget.
 - 2. The Finance bill must be enacted within 75 days of its introduction.

Which of the above statements is/are correct?

- (a) 1 only
- (b) 2 only
- (c) Neither 1 nor 2
- (d) Both 1 and 2
- 111. Which one of the following ministries of the Government of India launched the Digital Intelligence Platform and 'Chakshu' facility on Sanchar Saathi portal?
 - (a) Ministry of Power
 - (b) Ministry of Civil Aviation
 - (c) Ministry of Communication
 - (d) Ministry of Earth Sciences
- 112. Electric Mobility Promotion Scheme 2024 is introduced by which one of the following ministries of the Government of India?
 - (a) Ministry of Petroleum and Natural Gas
 - (b) Ministry of Heavy Industries
 - (c) Ministry of Power
 - (d) Ministry of Earth Sciences

- 113. ULLAS पहल निम्नलिखित किस क्षेत्र से संबंधित है ?
 - (a) शिक्षा क्षेत्र
 - स्वास्थ्य क्षेत्र (b)
 - (c) कृषि क्षेत्र
 - (d) वित्त क्षेत्र
- 114. NOTTO भारत सरकार के निम्नलिखित में से किस मंत्रालय के अधीन है ?
 - जल संसाधन मंत्रालय (a)
 - आवासन और शहरी कार्य मंत्रालय (b)
 - (c) स्वास्थ्य और परिवार कल्याण मंत्रालय
 - विद्युत मंत्रालय (d)
- 115. जेनेटिक इंजीनियरिंग मूल्यांकन समिति (GEAC) भारत 119. निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिए: सरकार के निम्नलिखित किस मंत्रालय के अधीन है ?
 - कृषि और किसान कल्याण मंत्रालय
 - (b) पर्यावरण, वन और जलवायु परिवर्तन मंत्रालय
 - विज्ञान और प्रौद्योगिकी मंत्रालय (c)
 - ग्रामीण विकास मंत्रालय (d)
- 116. सूचना का अधिकार अधिनियम, 2005 की धारा 19 की उपधारा (1) के अंतर्गत किसी आवेदक द्वारा प्रथम अपील दाखिल करने की समय-सीमा है :
 - (a) लोक सूचना अधिकारी के विनिश्चय की प्राप्ति से 10
 - (b) लोक सूचना अधिकारी के विनिश्चय की प्राप्ति से 30
 - लोक सूचना अधिकारी के विनिश्चय की प्राप्ति से 40
 - लोक सूचना अधिकारी के विनिश्चय की प्राप्ति से 45
- 117. सूचना का अधिकार अधिनियम, 2005 में कितनी अनुसूचियाँ हैं?
 - (a)
 - 10 (b)
 - (c) 2
 - (d)

- 118. निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिए: सूचना का अधिकार अधिनियम, 2005 की द्वितीय अनुसूची में सूचीबद्ध है
 - केंद्रीय सरकार द्वारा स्थापित आसूचना और सुरक्षा संगठन जिन्हें सूचना का अधिकार अधिनियम, 2005 के कार्यक्षेत्र से छूट दी गई है।

सभी सरकारी संगठन सूचना का अधिकार अधिनियम, 2005 के कार्यक्षेत्र में शामिल हैं।

केंद्रीय और राज्य सरकारों की सभी विभागीय सचनाएँ।

उपर्युक्त में से कौन-सा/कौन-से कथन सही है/हैं ?

- (a) केवल 1
- (b) केवल 2
- केवल 3 (c)
- 1, 2 और 3

सूचना का अधिकार अधिनियम, 2005 के अनुसार, जहाँ तक छूट प्राप्त संगठनों का संबंध है, यह छूट निम्नलिखित पर लागू

- द्वितीय अनुसूची में सूचीबद्ध केंद्रीय सरकार के कतिपय संगठन तथा इन संगठनों द्वारा केंद्रीय सरकार को प्रस्तुत की गई सूचना।
- राज्य सरकारों के कतिपय संगठन, जिन्हें उनके द्वारा राजपत्र में अधिसूचित किया जाता है, किंतु इन संगठनों द्वारा संबंधित राज्य सरकारों को प्रस्तुत की गई सूचनाओं पर यह छूट लागू नहीं होती है।

उपर्युक्त में से कौन-सा/कौन-से कथन सही है/हैं ?

- केवल 1 (a)
- (b)
- 1 और 2 दोनों (c)
- (d) न तो 1, न ही 2
- 120. निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिए: किसी परिवाद की जाँच करते समय, सूचना आयोगों के पास यह शक्ति है कि
 - शपथ-पत्र पर साक्ष्य का अभिग्रहण करें।
 - किसी न्यायालय या कार्यालय से लोक अभिलेख या उसकी प्रतियाँ मंगाएँ।
 - साक्षियों या दस्तावेज़ों की परीक्षा के लिए समन जारी

उपर्युक्त कथनों में से कौन-से सही हैं ?

- (a) केवल 1 और 2
- केवल 2 और 3 (b)
- केवल 1 और 3
- 1, 2 और 3

- 113. ULLAS initiative is related to which one of the 118. Consider the following statements: following sectors?
 - **Education sector** (a)
 - (b) Health sector
 - Agriculture sector (c)
 - Finance sector (d)
- 114. NOTTO comes under which one of the following ministries of the Government of India?
 - (a) Ministry of Water Resources
 - Ministry of Housing and Urban Affairs (b)
 - Ministry of Health and Family Welfare (c)
 - Ministry of Power (d)
- 115. Genetic Engineering Appraisal Committee (GEAC) works under which one of the following ministries of the Government of India?
 - Ministry of Agriculture and Farmers (a) Welfare
 - Ministry of Environment, Forest and (b) Climate Change
 - Ministry of Science and Technology (c)
 - Ministry of Rural Development (d)
- 116. Time limit for filing first appeal by an applicant under Sub-section (1) of Section 19 of RTI Act, 2005 is
 - 10 days from the receipt of PIO's (a) decision
 - 30 days from the receipt of PIO's (b) decision
 - 40 days from the receipt of PIO's (c) decision
 - 45 days from the receipt of PIO's (d) decision
- 117. How many schedules does the RTI Act, 2005 have?
 - (a) 5
 - (b) 10
 - (c) 2
 - (d) 8

- - The Second Schedule of the RTI Act, 2005 lists
 - intelligence and security 1. the organizations established by the Central Government that are exempted from the purview of the RTI Act, 2005.
 - all the Government organisations come 2. under the purview of RTI Act, 2005.
 - all departmental information of Central 3. and State Governments.

Which of the above statements is/are correct?

- 1 only (a)
- 2 only (b)
- 3 only (c)
- (d) 1, 2 and 3
- 119. Consider the following statements:

According to the RTI Act, 2005, as far as exempted organizations are concerned, the exemption applies to

- certain organizations of the Central 1. Government as listed in the Second Schedule and to the information submitted by these organizations to Central Government.
- certain organizations of the State 2. Governments as may be notified by them in the Official Gazette, but not to the information furnished by these organisations to the respective State Governments.

Which of the above statements is/are correct?

- 1 only (a)
- 2 only (b)
- Both 1 and 2 (c)
- Neither 1 nor 2 (d)
- 120. Consider the following statements:

While inquiring into a complaint, Information Commissions have the power

- to receive evidence on affidavit. 1.
- to requisition any public records or 2. copies thereof from any court or office.
- to issue summons for examination of 3. witnesses or documents.

Which of the above statements are correct?

- 1 and 2 only (a)
- (b) 2 and 3 only
- 1 and 3 only (c)
- 1, 2 and 3 (d)

T.B.C.: CSOE-A-PRI

Test Booklet Series

TEST BOOKLET Paper I



Time Allowed: Two Hours

Maximum Marks: 150

INSTRUCTIONS

- 1. IMMEDIATELY AFTER THE COMMENCEMENT OF THE EXAMINATION, YOU SHOULD CHECK THAT THIS TEST BOOKLET DOES *NOT* HAVE ANY UNPRINTED OR TORN OR MISSING PAGES OR ITEMS, ETC. IF SO, GET IT REPLACED BY A COMPLETE TEST BOOKLET.
- 2. Please note that it is the candidate's responsibility to encode and fill in the Roll Number and Test Booklet Series A, B, C or D carefully and without any omission or discrepancy at the appropriate places in the OMR Answer Sheet. Any omission/discrepancy will render the Answer Sheet liable for rejection.
- You have to enter your Roll Number on the Test Booklet in the Box provided alongside.
 DO NOT write anything else on the Test Booklet.
- 4. This Test Booklet contains 120 items (questions). Each item is printed both in **Hindi** and **English**. Each item comprises four responses (answers). You will select the response which you want to mark on the Answer Sheet. In case, you feel that there is more than one correct response, mark the response which you consider the best. In any case, choose *ONLY ONE* response for each item.
- 5. You have to mark all your responses *ONLY* on the separate Answer Sheet provided. See directions in the Answer Sheet.
- 6. All items carry equal marks.
- 7. Before you proceed to mark in the Answer Sheet the response to various items in the Test Booklet, you have to fill in some particulars in the Answer Sheet as per instructions sent to you with your Admission Certificate.
- 8. After you have completed filling in all your responses on the Answer Sheet and the examination has concluded, you should hand over to the Invigilator *only the Answer Sheet*. You are permitted to take away with you the Test Booklet.
- 9. Sheets for rough work are appended in the Test Booklet at the end.
- 10. Penalty for wrong answers:

THERE WILL BE PENALTY FOR WRONG ANSWERS MARKED BY A CANDIDATE.

- (i) There are four alternatives for the answer to every question. For each question for which a wrong answer has been given by the candidate, **one-third** of the marks assigned to that question will be deducted as penalty.
- (ii) If a candidate gives more than one answer, it will be treated as a **wrong answer** even if one of the given answers happens to be correct and there will be same penalty as above to that question.
- (iii) If a question is left blank, i.e., no answer is given by the candidate, there will be **no penalty** for that question.

DO NOT OPEN THIS TEST BOOKLET UNTIL YOU ARE TOLD TO DO SO

ध्यान दें: अनुदेशों का हिन्दी रूपान्तर इस पुस्तिका के प्रथम पुष्ठ पर छपा है।

CSOE-A-PRI

(36 - A)